PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

BOTUCATU, 27 DE MAIO DE 2025

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário de Saúde, Dr. André Gasparini Spadaro,

vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 419, aprovado na Sessão Ordi-

nária de 26/05/2025, de autoria do nobre Vereador José Fernandes de Oliveira Junior, através do

qual se solicita a otimização da segurança dos jogos e campeonatos organizados pela Prefeitura,

com a presença de ambulâncias, profissionais de saúde e patrulhamento da Guarda Civil Muni-

cipal:

Com relação ao apoio de ambulâncias, informamos que a Secretaria de Saúde fornece ambulân-

cias para eventos públicos organizados pela Prefeitura (sem cobrança de ingresso), desde que a

solicitação seja feita com pelo menos quinze dias de antecedência, para organização do fluxo e

garantia de atendimento eficiente. A Secretaria reitera seu compromisso em assegurar a presença

de profissionais de saúde capacitados para atender eventuais intercorrências durante esses even-

tos, proporcionando maior segurança e conforto aos atletas, colaboradores e à população.

A Secretaria de Saúde permanece à disposição para esclarecimentos e para colaborar com a Se-

cretaria de Segurança no atendimento desta demanda, reafirmando o compromisso com a pro-

moção do bem-estar e da segurança da população botucatuense.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto de Assuntos de Governo

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE SEGURANÇA

Botucatu, 10 de junho de 2025.

Ilmo. Sr. Dr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

O Senhor Laudo Gomes da Silva, Secretário Municipal de Segurança, vem

respeitosamente, perante Vossa Senhoria, apresentar as seguintes informações em resposta

ao Requerimento nº 419:

Informo que, segurança dos jogos e campeonatos organizados pela Prefeitura de
Botucatu a Guarda Civil Municipal sempre esteve a diposição para segurança dos jogos e

campeonatos organizados pela Prefeitura de Botucatu.
Por fim, saliento que a Guarda Civil Municipal segue intensificando o patrulhamento

preventivo nos com o patrulhamento de Guardas Civis Municipais, atendendo, assim,
aos anseios de seus atletas, colaboradores e da população, com o objetivo de garantir
maior segurança e tranquilidade à população.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

OR

Laúdb Gomes'da Silva

(S rdenió LaudoSecretário Municipal de Segurança

Endereço, nºVictorAtti nº 145

Vila dos Lavradores - Botucatu - SP
CEP: 18609-090 - Fone (14) 3811-1411 — (14) 3811-1499

e-mail: gem(Dbotucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br